



wie skal? wystąpi z drugim smem „jesiennym“ po którym zapowiedziany jest sen zimowy i sen letni. Jeśli tak dalej pójdzie, d'Annunzio ułoży nowy sennik, tylko, że na szczęście mamy cztery roky i na nich prawdopodobnie się ograniczy. „Sen poranku wiosennego“ jest poetyczną żałobną sielanką, obrazkiem, którego zalety giną na scenie, a uwzględniają się dopiero w czytaniu, kiedy w skupieniu czytelnik napawa się pięknosciami poematu, pisanego prozą. Maniera d'Annunzia przypomina trochę Zygmunta Krasieńskiego „Sen wiosenny“, pojedyncze ustępy z „Nieboskiej komedii“, ale jako całość, jednokrotnie obrazek wygląda raczej na rozwalkowaną scenę obłąkania Ofelii w „Hamlecie“, tylko że ta Ofelia, która tutaj nazywa się Izabella, jest Ofelią „fin de siècle“. Scena odbywa się w ogrodzie tokańskiej wili, gdzie przebywa obłąkana żona patrycyusza, którą mąż przychwycił w objęciach kochanka. Ten ostatni został zastępstwianym, jego krew obryzgała niewiastę, a nad ranem Izabella dostaje obłąkania. Widzimy więc nieszczęśliwą, blaknącą się po parku, w ciemnym poetycznym szaleństwie, w scenie z lekarzem, albo też z bratem zabitego, który ją odwiedza i słyszy opowiedzianą straszną tragiczną scenę, kiedy postradała zmysły. Akcyi dramatycznej nie ma, nie rozwija się ona. Osoby wchodzące do gry, pozostają do końca takimi, jakimi były z początku; szalona — la demente — jest nią od pierwszej sceny do ostatniej, więc sztuka nie jest pisaną dla teatru, ale za to w czytaniu wydatnie przeprzech, wspaniałość formy, w której autor jest niezrównanym mistrzem.

Bawił tu niedawno Mascagni, dyrektor Liceum muzycznego w Pesaro, który przybył do Rzymu, aby kierować wykonaniem mszy żałobnej w Panteonie, nad grobem króla Wiktora Emanuela. Msza ta, która jest utworem Lucidiego, przyjaciela Mascagni, nie odznacza się ani oryginalnością, ani bogactwem motywów i powszechnie się nie podobała. Wszyscy jednak byli radzi, że z powodu wykonania jej, mieli sposobność widzieć autora „Rycerskości wieśniaczej“. Przytył, spowadzał, nie jest już nerwowym i nie nosi mnóstwa pierścionków, które dawniej błyszczały na jego palcach. Obrzmiały złoty łańcuch od zegarka znikł pod zapiętym surdudem, krawaty nosi możliwe, słowem zmienił się na korzyść. Mascagni obiecuje, że w maju przedstawi w teatrze Costanzi w Rzymie nową operę „Iryde“ czyli „Japankę“, a na przyszły rok przyjedzie z operą „Maski włoskie“, która ma wskrzesić tradycje sceny włoskiej z XV i XVIII wieku.

Na dzień 10-ty lutego zapowiedziana jest wielka pielgrzymka włoska w Watykanie, z powodu zbliżającej się 20-tej rocznicy wstąpienia Leona XIII na tron apostolski. W dniu 12 lutego Leon XIII odprawi mszę św. w bazylice św. Pietra zarówno dla pielgrzymów włoskich, jak i cudzoziemców, którzy tym sposobem będą mieli łatwą sposobność oglądania Papieża.

W pierwszym numerze (z roku bieżącego) wychodzącego tu dwutygodnika *Natura et Arte* (Przyroda i sztuka) znajduje się kilka drobnych utworów poetycznych, bardzo rzęcznie przetłumaczonych z języka polskiego na włoski. Jest mianowicie Tetmajera „Zbytek i nędza“, Wilezyskiego „Dwa kłasy“, Krasieńskiego „Doktor i zdrowie“, oraz „Skapiec i jego syn“, Jachowicza „Iskierka“. Dominik Campoli, który tych przekładów dokonał, jest znanym we Włoszech autorem nowel, poezji, opowiadań z Abruzzi i tłumaczem pieśni słowiańskich. Ogłosił też różne studia literackie, pomiędzy innymi także o malarzu Pinturicchio, niedawno zaś opisał starosławiańskie kodeksy biblioteki św. Marka w Wenecyi, której jest urzędnikiem.

Miałem już kilkakrotnie sposobność wspominać w listach moich o redaku naszym panu Faszwiczu, który oddawna mieszka w stolicy świata, jako konsul rzeszycopolitej San Domingo. Otóż pan Faszwicz jeździł niedawno do swojej przybranej ojczyzny, gdzie podejmowany przez prezydenta republiki zwiedził miasto, główniejsze gmachy publiczne, odkrył wojenne i t. d. Z pobytu tego gazeta *Listini Diario* zaznacza szczególnie jeden moment. Oto, gdy pan Faszwicz zwiedzał okrytą wojenne i usłyszał, że znajdują się na nich także aresztanci, skazań na różne kary, prosił prezydenta o uwolnienie więźniów, którzy też, dzięki temu wstawiennictwu otrzymali uwolnienie. Historia ta zakrawa na urywek z jakiejś operetki i trudno nawet przypuścić, aby była prawdziwą. Niepodobieństwem jest bowiem, aby więźniowie ludzi zupełnie niewinnych — albo żeby uwalniając zbrodniarzy, na życie one nie znającego stosunków i chwilowo bawiącego tam gościa?

### O międzynarodowych sądach polubownych.

Na ostatnim zebraniu tygodniowym Towarzystwa prawniczego miał prof. Roszkowski odczyt „O sądach polubownych w sporach międzynarodowych.“ Prof. Roszkowski jest gorącym zwolennikiem pokojowego załatwiania zarządów między państwowych i rokuje dążnościom anti-wojennym z postępem cywilizacji oraz większe powodzenie. Wszelakoż w tych poglądach swoich nie jest skrajnym; uważa bowiem wojnę za konieczną w tych wypadkach, gdzie chodzi o rzeczywiste o byt lub honor narodu, a tylko ma nadzieję, że wypadków takich będzie coraz mniej, i że wszystkie inne spory będą załatwiane pokojowo.

Pokojowe załatwienie zarządu międzynarodowego może przedewszystkiem nastąpić przez dobrowolny układ państw poróżnionych. Jest to oczywiście sposób najlepszy, bo najbardziej odpowiadający interesom i powadze państw. Jeżeli pogodzenie się nie jest możliwe, w takim razie może współdziałać państw trzech do prowadzić do zgody, a może to nastąpić w trojkiej formie: przez t. zw. usługi przyjacielskie (bons offices), przez pośrednictwo lub przez sądy polubowne. O usługach przyjacielskich mówi się wtenoż, gdy państwo postronne stara się jedynie o zbliżenie stron powaśnionych i zorientowanie się ich w przedmiocie sporu. Pośrednictwo polega na tem, że państwo to formuluje w zupełności załatwienie sporu; przyjęcie tego załatwienia atoli zależy od dobrej woli stron. W razie ustanowienia sądów polubownych, orzeczenia arbitra, a może nim być państwo, monarcha lub też osoby prywatne, obowiązują strony, chociaż, rozumie się, egzekutywy sądy polubowne nie mają.

Określwszy w ten sposób istotę sądów polubownych, przedstawił prof. Roszkowski ich historię, a to w dwójki kierunku, raz wykazując dotychczasowe stosowanie tego środka w praktyce w różnych czasach i u różnych na-

rodów, powtórze omawiając dążności i usiłowania, które miały na celu propagowanie instytucji sądów polubownych. Co się tyczy pierwszego punktu, to z przeglądu historii politycznej okazuje się, że sądy polubowne już w starożytności były znane i często stosowane. W wiekach średnich miały one również bardzo wielkie znaczenie; częstokroć wybierano na sędziów korporacje, fakultety prawne, kapituły itp. We Francyi najczęściej arbitrami byli osoby duchowne, w Anglii prawnicy. Rozstrzygnięcia sporów przez Papieża nie podpada pod pojęcie sądu polubownego, gdyż Papież nie występował jako uproszony mąż zaniańia, lecz jako głowa Kościoła, jako władza kościelna, stojąca po nad władzą świecką i wyrokował z zagrożeniem egzekutywy za pomocą ekskomunikacji. W czasach nowożytnych sądy polubowne w stosunkach międzynarodowych miały tylko podrzędne znaczenie. Wprawdzie w połowie 17 wieku powstał związek międzynarodowy państw cywilizowanych, którego staraniem aż do rewolucyi francuskiej było utrzymanie t. zw. równowagi politycznej, ale pokazało się, że nie było w tem innego celu, jak tylko zapewnienie państwom potężnym przewagi nad małemi. Przymierze t. zw. „święte“ Rosyi, Prus i Austrii w pierwszej połowie naszego wieku również nie miało w następstwie pokojowego załatwiania zarządów w imię sprawiedliwości, czego dowodem dzieje tego stulecia, przepełnionego krwawymi wojnami.

W wypadkach pomniejszych sporów, szczególnie gdzie rozchodziło się o subtelne kwestye prawne, sądy polubowne, zwłaszcza w drugiej połowie naszego wieku, często były używane. Tak np. w r. 1880 spór między Francją a Stanami Zjednoczonymi Ameryki północnej, gdzie chodziło o wynagrodzenie szkód poddanych francuskich w czasie wojny domowej w Ameryce, załatwiono sądem polubownym; tak samo spór o wyspy Karolińskie. W sprawie statku „Alabama“ istniał spór między Stanami Zjednoczonymi a Anglią o naruszenie przez Anglię prawa neutralności podczas wojny domowej w Ameryce. Dumka Anglii, nie chcąc się zgodzić na skodyfikowanie prawa morskiego, gdyż uważa siebie za najwyższą władzę na morzu, przystąpiła do sądu polubownego w sprawie należącej do zakresu prawa morskiego; gdy skazana została na zapłacenie 15 1/2 miliona dolarów w złości, królowa angielska osobnem piśmie podjęła parlamentowi za uchwale wotującą tych 15 1/2 milionów, która dała jej możność poddania się wyrokowi.

Co się tyczy teoretycznej propagandy polubownego załatwiania zarządów, to należy tu rozróżnić 3 grupy pisarzy. Pierwszą chciałoby stworzyć Stany Zjednoczone Europy, czy to wielką republikę państw, czy też uniwersalną monarchię. Drugą chcą bez zmiany mapy politycznej, przy aliance i utworzenie stałego trybunału dla sporów państw do związku należącego zapobiedz wybuchowi wojen. Trzecia grupa stoi na najrealniejszym gruncie, żądając nie stałego trybunału, ale ustanawiania w razie zwykłego sądu polubownego ad hoc wybranego. Nie brak też zdań przeciwnych, wedle których wojny są potrzebne w życiu narodów. I tak Hegel powiada, że wojny są tem dla narodów, czem burze w przyrodzie, napełniają je nowym życiem. Moltke w liście do Bluntschliego pisze, że wojny podnoszą energię i miłość ojczyzny. Inni znowu twierdzą, że sądy polubowne dla tego nie są pożądane, że trudno o sędzięgo, który potrafi się wżyć w cały organizm interesów państwowych, następnie trudno w sporach międzynarodowych o sędzięgo bezstronnego, dalej państwa w ważnych wypadkach nie zechcą się poddać wyrokowi, wreszcie sądy polubowne ubliżają powadze państwa.

Tyle o teoretycznym traktowaniu tej sprawy. Co do praktycznej propagandy, to zaznaczyć wypada, że w trzecim dziesiątku tego stulecia powstał cały szereg towarzystw pokojowi, z których najważniejsze jest belgijska *Association pour la réforme et la codification de la loi internationale*. W ostatnich trzydziestu latach odbywały się znowu liczne kongresy pokojowe, a w ostatnich czasach powstał związek interparlamentarny odbywający rok rocznicę konferencji. Do związku tego należą wyłącznie tylko członkowie parlamentów. Państwa tylko raz jeden powzięły w tej mierze uchwałę; mianowicie kongres paryski w r. 1856 po wojnie krymskiej uchwalił, że na przyszłość państwa na kongresie reprezentowane w sprawie wschodniej nie obwaja oręża, zanim się nie odwołają do usług przyjacielskich jednego z państw zaprzyjanych. Na uwagę pod tym względem zasługują także obrady soboru watykańskiego. Były tam dwa wnioski. Pierwszy, żeby Rzym ogłosił te ustępy prawa kanonicznego, które odnoszą się do wojny i ażeby pod powagą Kościoła orzekano, kiedy wojny są usprawiedliwione; drugi powtórzyłszy żądanie pierwszego domaga się, ażeby w razie konfliktu każy monarcha obowiązany był zwołać radę z uszytych mężów, którzyby ze stanowiska Ewangeliji, prawa kościelnego i prawa międzynarodowego orzekła, czy wojna ma rację bytu. Na wypadek, gdy zachodzi potrzeba zawyrokowania, stały trybunał przy boku Papieża, pod powagą papieską wydaje wyroki, decydujące dla wszystkich monarchów.

W końcu prelegent omawiał organizację międzynarodowych sądów polubownych. Zależy ona od brnienia umowy, moją której strony sporne poddają się sądowi polubownemu, a pod tym względem panowała w różnych wypadkach wielka rozmaitość, tak co się tyczy osoby arbitrow i ich liczby, jako też sposobu ich wybierania, tudzież procedury, wedle której sądy postępowały i norm prawnych, jakimi się kierowały. W sprawie wysp karolińskich sędzią był Leon XIII, w sprawie Alabama było 5 sędziów, w sporze między Anglią a Peru w 1869 r. obrano arbitrem senat w Hamburgu. Co do procedury, to od r. 1875, w którym „Institut du droit international“ w Hadze uchwalił procedurę dla sądów polubownych, zawsze kierowano się zasadami w niej przeprowadzonymi; nie ażeby moarstwa formalnie ją były przyjęły, lecz z tego powodu, że postanowienia jej najlepiej odpowiadały istocie rzeczy. Wyroki sądów polubownych, jak wyżej powiedziałano, nie mogą być przymusowo egzekwowane, a jednak, co prelegent podniósł z wielkiem zadowoleniem, nie było dotychczas wypadku, w którymby państwa nie poddały się orzeczeniu ustanowionemu przez się sądowi polubownego. Jest to objaw nadzwyczajnie dodatni, który do pewnego stopnia usprawiedliwia nadzieje optymistów, wierzących, że poczucie idei prawa i sprawiedliwości coraz więcej wpływać będzie na wzajemne stosunki państw do siebie, i, co za tem idzie, że konieczność załatwiania konfliktów wojną, ograniczoną będzie do coraz mniejszej liczby wypadków.

### Polacy w Niemczech.

Z Berlina piszą: W ostatnich czasach policya berlińska zaczyna zbył interesować się Polakami, zamieszkałymi w Berlinie. Po domach chodzą policjanci i skrupulatnie zapisują nazwiska zamieszkałych Polaków. Materiał ten zbierany jest prawdopodobnie do zapowiedzianej przez ministrów w Sejmie polityki antypolskiej. Dotąd obliczono liczbę Polaków w Westfalii. Pod koniec r. z. przebywało tam ogółem 97.000 Polaków, co w stosunku do tamtejszej (975.000) ludności, stanowi prawie 10 procent. Najwięcej Polaków było w okręgu Gelsenkirchen, gdyż 39.000, następnie w powiecie Recklinghausen 28.000, co stanowiło 28 procent w stosunku do Niemców. Wychodzą również w Westfalii 4 pisma polskie i istnieje bardzo wiele stowarzyszeń polskich, dzięki temu, że Polacy w tamtych stronach nie są zbyt rozproszeni, nie germanizują się więc łatwo. Gorzej — zdaje się — jest pod tym względem w Berlinie. Z ogólnie bowiem liczby zamieszkałych tu 60.000 Polaków nie więcej jak 1500 należał do polskich stowarzyszeń. Na ostatnie zebranie istniejącego tu blisko od 30 lat Towarzystwa polsko-katolickiego, przybyło zupełnie niespodziewanie dwóch policyjantów w celu dozoru zebrań. Policjanci objaśnili prezesa, że otrzymali taki rozkaz z powodu, iż na ostatnich posiedzeniach omawiane były sprawy polityczne, co jest wprost nieprawdą. Posiedzenie owe było zapowiedziane na godz. 9 wieczór, że zaś sala była zajęta przez inne stowarzyszenie, rozoczoło się dopiero po godz. 10-ej; wówczas dozorujaacy wachmistrz oświadczył, że rozwiązują zebranie, gdyż nie zostało rozpoczęte w przeciągu godziny, jak było zapowiedziane.

Hakatyści mają swoją filię również w Berlinie. Wczoraj właśnie odbyło się doroczne walne zebranie. Jak widać ze sprawozdania, filia berlińska tego „zaonego“ stowarzyszenia liczy 1.50 członków. Ogółem wszystkich członków Towarzystwo liczyło po koniec 1897 r. 17.000. Jak na 50 milionów Niemców i na szaloną agitacyę, nie jest to zbyt wiele. Faktem jednak jest, że w roku ubiegłym liczba członków znacznie powiększyła się, gdyż pod koniec 1896 r. Towarzystwo liczyło tylko 9700 członków.

### Co i o czem piszą.

*Gazeta techniczna* (dwutygodnik techniczny, który właśnie zaczął wychodzić we Lwowie), donosi, że krakowski Towarzystwo sztuk pięknych, które ma zamiar dla swej wystawy wnieść odpowiedni budynek, nabyło projekt znanego wiedeńskiego architekta Olbricha. Projekt ten wykonywany był pierwotnie dla stałej wystawy „secesjonistów wiedeńskich“. Gmach ten miał stanąć przy ulicy Wollzeile w Wiedniu, ale z powodu że secesjonistów użytkali pod budowę plac przy Getreidemarkt, zupełnie odmiennej od poprzedniego konfiguracyi, projekt ów stał się dla nich bezużytecznym.

W dalszym ciągu pisze *Gazeta techniczna*: W zeszłym tygodniu ogłosilo krakowskie Towarzystwo sztuk pięknych konkurs na plany do budowy gmachu towarzystwa; o ile z niejasnej stylizacyi dorozumić się można było, grunt pod budowę przy placu Szczepańskim położony objęmuje obszar 730 metr kwadrat, na którym ma stanąć budynek kosztem 70.000 zł., o zamieszkałych suterach, parterze mezaninie i piętrze; wymagane są poziomy w skali 1 : 100 wszystkich pięt, przekroje, fasady i rysowane konstrukcyje żelazne dla głównego oświetlenia sal wystawowych, za tę pracę wyznacza Towarzystwo dwie premie, a to 800 koron i 400 koron!

Równocześnie fabrykanci czekolady: bracia Stollwerk w Kolonii ogłaszają konkurs na stykiety do swych wyrobów i wymagają grup sześciu sztuk etykiet rozmiarów, 75 milimetrów i 140 milimetrów, pozostawiając konkurującym zupełnie dowolny temat, zającą tylko, aby na etykietach był umieszczony rysunek tabliczki czekolady i puszki kakao, na ten konkurs wyznaczają siedemnaście premii, z których dwie po tysiąc marek, pięć po sześćset, a dziesięć po trzyście marek, za grupę sześciu etykietek.

Jakże śmieszny i nędżnym wobec tego wygląda konkurs krakowski, czy ci panowie krakowscy uważają architekturę jako podrzędne rzemiosło, które czem bądź zapłacić można, czy też konkurs ten jest tylko dla zamydlenia oczu po zakupnie planów p. Olbricha?

Znawca stosunków amerykańskich przedstawia w warszawskim *Wiek* jaskrawy obraz upadku sądownictwa w Stanach Zjednoczonych. Oto co pisze:

Przed kilku tygodniami zwróciłem już uwagę na amerykańskie sądy przysięgłych, które są wprawdzie potworną karykaturą sprawiedliwości. Dziś podam tu obrazek z zwykłych sądów kryminalnych, gdzie system załatwiania wszelkich procesów w drodze polubownej, wydał najgorsze owoce. Amerykańskie ustawy i regulamin są tego rodzaju, że połowa materiału dowodowego jest z góry wykluczona. A w dodatku zwalży wypada, że proces kryminalny położony jest dla państwa z znacznymi kosztami. Wobec tego prokurator, zwalżywszy trud śledztwa i ciężary finansowe, mówi sobie: „A możeby lepiej poprobować z złodziejem zgody polubownej“. No i rozpoczyna się szacherka.

Billy jest oskarżonym. O winie jego nikt nie wątpi. Są nawet dowody i to poważne dowody. Ba! ale adwokat Billego! A potem świadkowie odwołali, eksperci i przyjaciele winowajcy, gotowi każdej chwili złożyć tysiąc przysięg fałszywych. Prokurator zaczyna wątpić o szansach swoich. Prawie byłoby lepiej pohandlować i oszczędzić sobie trudów a państwu kosztów! Wzwaya się tedy Billego na konferencyę i mówi: — Mój drogi, jeżeli przyznasz się do winy, poprzestaniemy na dziesięciu latach więzienia. — Ani mi się śni! — odpowiada Billy. — Ale, Billy, bądźże rozsądnym. Ile lat, u diabła, godzisz się przyjąć? — Ba! zaraz tam lata. Dwa miesiące, panie prokuratorze. — Nie mogę, Billy. Krakowskim targiem przyjmij 5 lat więzienia. — Nie głupim. Wolę proces. — Słuchaj! Jeszcze coś opuszczę. Wsadzę cię na dwa lata. No, zgoda? — Powiedziałem dwa miesiące i tyle. — Nie mogę. Rok chociaż posiedź w więzieniu. — Dwa miesiące, to moje ostatnie słowo. — Szczęśliwie! Nie bądźże upartym. — Well! Split the difference! Ostatecznie zgadzam się na 4 miesiące, ale ani jednego dnia więcej. — Aj, aj, co ja na tem straci! Ale niech i tak będzie — mówi prokurator.

### Sprawy sejmowe.

(Petycja dyrektorów szpitali prowincjonalnych).

Sejmowa komisja sanitarna rozpatrywała sprawę, będącą dla dyrektorów szpitali prowincjonalnych bardzo wielkiej wagi. Stosunki prawne szpitali powszechnych nie były dotychczas uregulowane, a stało się to dopiero w roku ubiegłym, gdy nowa ustawa, oddająca szpitale pod nadzór i naczelny kierunek Wydziału krajowego, otrzymała sankcyę cesarską. Korzystając z przysługującego sobie prawa, uregulował Wydział krajowy stat służby szpitalnej, oraz place lekarzy według liczby chorych, leczonych w każdym szpitalu przeciętnie w ostatnich trzech latach. Podzielił więc place rozmaitych lekarzy — dyrektorów na sześć kategorii. Najwyższą placę — 1200 zł. rocznie otrzymuje dyrektor szpitala w Przemyślu, po 1000 zł. dyrektorowie szpitala w Białej, Stanisławowie i Tarnowie, po 900 zł. w Rzeszowie, Tarnopolu i Żółkwi, po 800 zł. w Bockni, Brodach, Drohobyczu, Jasle, Kołomyi, Podhajcach, Sokalu, Strylu, Zaleszczykach, Złoczowie i Żywcu, po 700 zł. w Brzeżanach, Lubaczowie, Nowym Sączu, Samborze, Sanoku i Wadowicach, wreszcie 600 zł. w Siatynie.

Na posadach tych nie zatwierdził Wydział krajowy dotychczasowych dyrektorów, lecz rozpał na nie konkurs, według którego, kandydaci pełniący dotychczas obowiązki lekarzy w szpitalach wyżej wymienionych, którzy przekroczyli czterdziesty rok życia, mogli zostać prowizorycznie tylko mianowani na tak długo, dopóki nie uzyskają od Sejmku *veniam aetatis*, a lata służby dotychczasowej nie mogłyby im być policzone ani do emerytury, ani do pięciolatka.

Wskutek tego konkursu wnieśli trzej dyrektorowie, a mianowicie z Drohobycza, Sanoka i Tarnowa prośbę o spensjonowanie, którym to prośbom Wydział krajowy uczynił zażość i udzielił petentom emeryturę w wysokości odpowiedniej do pobieranej placę i do liczby lat spędzonych w służbie szpitalnej. Reszta lekarzy wniosła do Wydziału krajowego podania o zamianowanie ich na zajmowanych dotychczas przez nich posadach dyrektorów, a Wydział krajowy uczynił zażość temu ich żądaniu i zamianował ich dyrektorami szpitali.

Obecnie wnieśli ci dyrektorowie zbiorową prośbę do Sejmu o przyznanie im *veniam aetatis* i wliczenie dotychczasowych lat służby do emerytury.

Jeżeli weźmiemy na uwagę, że Wydział przez zamianowanie petentów, wyraził im przez to samo uznanie za ich dotychczasową działalność, a dalej i to, że dyrektorowie ci od lat wielu poświęcają się służbie szpitalnej, a więc służyli oni krajowi, przyjdzie nam do przekonania, że posiadają wszelkie prawa do tego ażeby ich prośba przez Sejm pomyślnie załatwioną została.

Obowiązki dyrektora szpitala prowincjonalnego są bardzo ciężkie. Nie tylko musi on leczyć w zakresie wszystkich chorób i starać się dążyć z postępem nauki i każdej jej speyalnej gałęzi, ale po nadto musi on dźwigić ciężar administracyi, prowadzić kontrolę wszystkich funkcjonaryuszów, i doglądać go-podarkstwa, a wszystko to wykonuje wśród ciągłego niebezpieczeństwa zakażenia siebie i wprowadzenia choroby śmiertelnej do własnej rodziny.

Pisanego prawa przyznającego lekarzom szpitala emeryturę, zaś ich wdowom pensyę, dotychczas nie było, i dlatego Wydział krajowy uważał zawsze lekarzy za urzędników tych szpitali, przy których byli zajęci i przyznawał im emeryturę. I tak w czasie, odkąd Wydział krajowy kieruje szpitalami, nadał emeryturę dr. Templemu, który doznał się 40 lat służby przy szpitalu w Strylu, przyznał ją następnie dwóm lekarzom sekundaryuszom, pięciu rządcom szpitali, um zaś piętnastu wdowom po dyrektorach przyznał pensyę wdowie Wreszcie już podczas wprowadzania w życie nowej ustawy szpitalnej zastosował Wydział to samo prawo zwyczajowe, gdyż udzielił emeryturę trzem dyrektorom spensjonowanym z dniem 1 stycznia br., jak to powiedzieliśmy powyżej. Zażoścuznieniu prośbie petentów nie stoją nadto na drodze żadne przeszkody finansowej natury, gdyż wliczenie dotychczasowych lat służby do emerytury dyrektorom szpitali, nie spowoduje żadnego obciążenia funduszu krajowego, emerytury bowiem oraz pensyę wdowie będą wypłacane z funduszu szpitala przy którym emeryt był zajęty.

W myśl powyżej przytoczonych względów, przedłożyła sejmowa komisja sanitarna, której sprawozdawcą jest dr. Henryk Jordan, Sejmowi wniosek, ażeby dyrektorom szpitali prowincjonalnych, których Wydział krajowy na dotychczasowych stanowiskach z dniem 1 stycznia br. zatwierdził, jednakże tylko prowizorycznie ze względów na przekroczyony 40 rok życia, udzielił Sejm *veniam aetatis*, oraz ażeby lata spędzone bez przerwy w służbie tego samego szpitala, wliczone dyrektorom do lat służby. Nie ulega wątpliwości, że Sejm wniosek ten jednomyślnie uchwalił.

### Z izby sądowej.

Z Petersburga donoszą: Redaktor *Kraju* p. Erazm Pilz zawiadomił niedawno policyę o oszukańczych manipulacyach jakiegoś indywiduum, które nadużywając nazwiska p. Pilza w zuchwały sposób, wyłudzało od wielu Polaków mieszkających w Petersburgu znaczne kwoty pieniężne. Od pewnego czasu mianowicie zjawiał się w mieszkaniu rozmaitych wybitnych osób w Petersburgu, przeważnie Polaków, człowiek mieniący się członkiem redakcyi *Kraju*, przedkładał księgę obnośną i oddawał listy z nagłówkami „Kraj, E. P.“ i z podpisem redaktora, tej treści, że p. Pilz zakłada w Petersburgu nowe towarzystwo pomocy dla uczącej się młodzieży i prosi adresata o poparcie datkami pieniężnym tego humanitarnego dzieła.

Wiele osób dało się zapaść, tak pani Czeczottowa dała 25 rs., p. Poklewski-Kozielec w kilkuset złotych datkach ofiarował na ten cel aż jakieś 1000 rs. Biskup Simon, domyślając się jakiegoś szacherki, list doręczył sobie, odesłał do redakcyi *Kraju*. To samo uczynił dyrektor banku szwajcarskiego Kohn, dołączając 25 rs. Najracjonalniej postąpił niejaki p. Ensztein, albowiem gdy do niego przyszedł ów człowiek, za-telefował do redakcyi *Kraju*, czy list jest autentyczny. Na to z redakcyi niezwłocznie przybył urzędnik i przytrzymał oddawcę listu. Pokazało się, że był to tylko poleńcico, nie w tajemniczości w oszustwo, ale za jego wskazywkami udało się policy w parę dni później aresztować właściwego sprawcę, który też przy-

znał się do winy. Jest to Warszawianin, z zawodu malarz portretów. Uczył się w Krakowie u Matejki, a po śmierci mego mistrza wyjechał do Petersburga, gdzie wstąpienia do stołecznej akademii sztuk. Popadłszy jednak w nędzę, nawiesił sztukę na kołku i jakiś czas utrzymywał siebie z żoną i trójgim dziećmi przyjmującem prywatnych zleceń. Obracając się przeważnie w kołach polskich, zauważył, jak wielkiego miu zażywa p. Pilz u Polaków, zamieszkałych w Petersburgu i przycisnięty biedą postanowił eksploatować to swoje spostrzeżenie. Zresztą dochodzenie sądowe wykazało, że on już w r. 1893 za kradzież skazany był na karę więzienną.

### Mały Fejleton.

**Skizce karnawałowe.**  
*Epuzer z prowincyi:* Przyjechał z dalekiej prowincyi, bo mu powiedziano, że we Lwowie lewicy o posag, niż gdzieindziej. Zapoznał się z Kociem X., którego posażad o należenie do złotych młodzieży, a Kocio wżamian za kolacyę i śniadanie obiecuje mu złote góry. Bawi już od pięciu tygodni we Lwowie i jest niepomiernie zdziwiony, że go nigdzie nadzwyczajnie nie proszą i nigdzie natuszczajnie nie przyjmują. Co najdziwniejsza, panny posażne patrzą na niego, jak się patrzy na nogę do fortepianu, parady stojący w kącie lub pustę parko do osadunek! Na Sylwestra stawił jako *conditio sine qua non* 100.000 zł. posagu, w dniu 15 stycznia zredukował wymagania do 50.000 zł. dziś gotów się poświęcić za 30.000 złr. Nie wiadomo, na czem skończy w końcu karnawału.

*Mama:* Miał głowę spokojną, dopóki córka nie doszła do wieku, w którym zaczyna się pokazywać panu, od czasu jednak, gdy wprowadziła jedynę swe dziecię w świat, nie sypia po całych nocach, a po całych dniach przygotowuje się do nocnej nieprzespanych. Z matki rozsądnej stała się nagle matką nierozumną, przewraca córce w głowie, wskazując jej jako jedyny cel życia zamażończenie za jakakolwiek cenę. Odziana w „dostojną perle“ z ongi czerwonego aksamitu, ugania się po kątach salców za młodzieżą, która przedstawia jakiegoś „szansa“. Zaczyna mieć nienawidę do świata za to, że się nie umie poznać na takim skarbie, jak jej Franca czy Jozia. Zaczyna uprawiać plotki, obierając za cel posicków przeważnie matki — współzawodniczek w staraniu się o opuzerów.

*Tapar:* Od Nowego Roku gra dziś trzydziestą szóstą z rzędu noc na fortepianie. O godzinie 11 wsuwa się do salonu i siada do ciężkich robot przy klawiaturze. O północy już patrzy na salę sennem okiem, a o 1-szej pogrąża się w drzemkę, w której jednak nie przestaje bębnić w klawiaturze, jak w cymbały. Od czasu do czasu otwiera jedno oko, aby stwierdzić, czy nie nadchodzi godzina wielkiego mazura, potem znowu traci świadomość otoczenia. Jeden z licznych meczenników karnawału, nieśladowany przez nikogo.

### Kronika.

Lwów 7 lutego.  
**Mianowan'a.** Przewodniczącym komisji sąsunkowej podatku osobisto-dochodowego dla okręgu sąsunkowego m. Lwowa zamianowano starszego radcę skauu Wojciecha Wawrzynkiewicza.

**Zfer kolejowych.** Mianowani: Inżynier Maurycy Kohn zastępcą naczelnika staoy konserwacyyjnej II w Strylu; inżynier-adjunkt Leon Wlodezki naczelnikiem staoy w Stolinie; inżynier Wacław Górzy prowizorycznym kontrolerem ruchu przy dyrekcyi kolejowej w Krakowie. Przeniesieni: Adjunkt Ignacy Jaworski z Nowego Sączu do Sędziszowa, asystent K. Mucha z okręgu dyrekcyi kol. w Stanisławowie do Tryestu, asystent Jan Chudy z okręgu dyrekcyi kolejowej lwowskiej do staniewskiej. Mianowanie naczelnikiem urzędu kolejowego w Stanisławowie starszego rewidenta Emila Hinglera zostało przez ministerstwo kolejowe odwołane. Dalej mianowany został oficyał Adolf Malzer kasyerem towarowym w Ickanach, a starszy inżynier Henryk Hill przeniesiony z kierownictwa budowy kolejowej we Lwowie do Windischgras.

**Bal pracy.** Podobnie jak w latach poprzednich, urządzenie będą na balu pracy, który odbędzie się 12 b. m. w salach kasyna miejskiego, dwie loże, każda dla pięciu osób. Bilety do 10 w cenie po 20 zł. nabyć można w księgarni Gubrynowicza i Schmidta.

**Z karnawału.** W sobotę bawiono się doskonale do białego rana na wieczorku kostyumowym, urządzonym w Kasynie miejskim. Kadryla, aranzowanego przez p. Jordana, tańczyło sto par. Kostymy były bardzo gustowne i pomyslowe, z których wymieniamy najwybitniejsze: Pani Grafówna-Oswaldówna, Ludkiewiczówna, Schluppówna (ropoco), Narajowska (kostyum fantazyjny), Hellmannówna, Jasobówna, Majewska, Błażkówna, Miniewska, Ossolińska, Kamienobrodzka, Miłska, Scholzówna, Kowalewska (cyganka), Bielska, Schluppówna (Płki), Zawstaówna, Tabaczyńska, Stromengerowa, Adlerowa, Haczevska, Kotowskie (Płki), Legeżyńska (patrycyuszka 17 wieku), Dobczajska (mieszkała 16 wieku), Kamienobrodzka (wiolarka), Fechterówna (góralka hiszpańska), Jegermannówna (Alzatka), Madurrowiczówna (Japonka), Chowańcówna (kwiaciarka), Rutkowska (cukierek), Czerwikowska, Tomaszewska, Bałabanowa (kwiatowe kostymy), Ossolińska (stokrotka), Chowańcówna (bławatek), Łabędska (wiolarka), Czernecka (kostyum krakowski). W kostymach wystąpiło także około piętnastu panów.

W Kasynie narodowym odbył się w sobotę piknik i wypadł bardzo dobrze. Około sto osób bawilo się ochoczo do świtu. Tańce prowadził p. Bogucki.

Dnia 16 b. m. odbędzie się w Kasynie miejskim trzeci w tym karnawałe wieczorek akademicki pod protektorem księcia namiestnika. Pierwsze dwa wieczorki udały się bardzo dobrze.

**Ze Zbaraża nam piszą:** Dnia 8 b. m. odbył się u nas wybr burmistrz. Wybrano ponownie 32 głosami na 35 głosujących pana Jakóba Kruba, miejscowego aptekarza. Pan Kruh okazał się na dotychczasowym stanowisku nadzwyczajnie sprężytem, gdyż objąłszy miasto w stanie wielkiego zaniedbania, w przeciągu krótkiego stosunkowo czasu zdziałał dla miasta bardzo wiele dobrego. Jednogłośnie prawie wybrł jest najwomowniejszym dowodem uznania jego dodatniej pracy.

**W Starę wsi pod Szrowem** odbywał się będą w tym roku rekolekcyje dla kapłanów w kolegium OO. Jezuitów od poniedziałku 28 lutego wieczorem do piątku 4 marca rano. Zgłoszenia przy- muje ks. rektor starowiejskiego kolegium.  
**Walne zgromadzenie lwowskiego Stowarzyszenia przemysłowego malarzy pokojowych, malarzy sztyłów, lakierników i farbarzy** odbędzie się w niedzielę 27 b. m. w izbie rękodzielniczej w ratuszu.  
**Wstęp Alexandrów.** Wczoraj na stacjach pamięskich popisywała się wobec licznie zgromadzonej publiczności znakomita para lyżwiarzy z Wiednia pp. Aleksandrowie. Są już oni znani naszej publiczności z szeszłorocznego występu. Produkcy-

Alexandrow byli nadszyci interesującą i to nie tylko dla znawców sztuki łyżwiarskiej, lecz i dla szerszej publiczności, nie polegały bowiem w trudnych zwrotach i ewolucjach, lecz w tańcach, na pozór łatwych, a wymagających ogromnej zręczności, elegancji i zgodności ruchów u oboma ślizgających się. Szczególnie pięknym był widok, gdy spotkali się ze sobą na środku stawu rozbiegali się na przeciwnie strony i zatoczywszy ogromny podwójny łuk holenderski spotykali się znowu w tem samym miejscu. Publiczność gorąco oklaskiwała produkcje Alexandrow.

**Z prasy.** Czernowieckie pismo ruskich radykałów pt. *Praca* przestało wychodzić.

**Konkursa rozpisyją:** Kada szkolna krajowa we Lwowie na posadę nauczyciela gimnastyki w krakowskiej szkole realnej. Pobyty X klasy rangi. Termin do końca lutego. — Lwowska dyrekcya poczt i telegrafów na posadę ekspedientów: w Petrance, pow. kałuskiego z poborami 430 zł. i w Tochole, pow. stryjskiego, z poborami 1440 zł. Kaucya 200 zł., termin do 18 bm. — W sądach powiatowych w Wójcizni i Kolbuszowej wakuja posady dozorczy weźniów z poborami 312 zł. 50 ct. i umundurowaniem. Termin do 10 marca.

**Z Zabiego nam piszą:** Od tygodnia bawi tu na lustracji urzędu gminnego delegat Wydziału krajowego p. W. Kwiatkowski, a przed kilku dniami przybył tu także sędzia śledczy z Kolomyj p. Włodzimierz Grabowski, który z właściwą mu energią i sprężystością urządzenie przeprowadza. Ludność zabieńska i w ogóle opinia publiczna już od kilkunastu lat oczekuje ścisłego zbadania nadużyć w zakątku zabieńskim, zatem wdzięczną jest Wydziałowi krajowemu i prezydentowi tudzież prokuratorowi sądu obwodowego w Kolomyjach za energiczne traktowanie sprawy i wysłanie tak dzielnych urzędników. Względem obecny prezydent sądu kolomyjskiego zaznacza energiczną działalność w sądownictwie obwodowym kolomyjskiego.

**Wieszczerok recytatorski.** W klubie pocztowym odczytał onegdaj wiedeński deklamator Marcel Salzer słynny dramat Halbego „Młodość”. W przeciwnieństwie do Strakoscha jest Salzer reprezentantem nowej szkoły deklamatorskiej, czyta naturalnie, bez przesady, a podkreśla subtelne intencje poety, kładzie nacisk na psychologię osób i sytuacji, i stara się w publiczności wywołać nie bezspornie wrażenie za jakąkolwiek cenę, lecz zainteresowanie się samem dziełem i zrozumienie go, co potem pośrednio wywołuje wrażenie trwałe i głębsze. P. Salzer jest jeszcze z innego względu osobistością bardzo interesującą, gra on bowiem w nowożytnej literaturze niemieckiej rolę propagatora, odczytując po miastach niemieckich utwory poetów najnowszej szkoły i wywołując dla nich przez swój talent recytatorski i ognisty temperament przebiegłe uznanie, on to pierwszy np. zapoznał wiedeńską publiczność z „Młodością” Halbego. Na odczyt sobotni zebrało się osób bardzo niewiele, a te które przyszły, gorąco oklaskiwały wyborę recytatora.

**Z komisji sejmowej.** Skutkiem śmierci s. p. Polanowskiego, zostały dwie komisje sejmowe bez prezesów, a mianowicie komisya bankowa i komisya gospodarstwa krajowego. Owóż wczoraj przeprowadzono wybór uzupełniający i prezesem komisji bankowej wybrano Dra Marchwickiego a jego zastępcą p. Mandyczewskiego, zaś prezesem komisji gospodarstwa krajowego p. Gorayskiego.

**Wręczenie odznak honorowych.** W sobotę po południu odbyło się posiedzenie Rady nadzorczej związku ochotniczych straży pożarnych pod przewodnictwem księcia Adama Sapiehy; podczas posiedzenia wręczył przez odznak honorowe za „wielką i waleczną służbę strażacką” pp. Owiklicerowi, burmistrzowi miasta Dobromila, Mühlnowi, naczelnikowi ochotniczej straży w Stanisławowie i Hryniewiczowi, naczelnikowi ochotniczej straży we Lwowie.

**Polacy w obec strejku studenckiego.** Marszałek krajowy hr. Stanisław Badeni otrzymał następujący telegram z Wiednia:

„Słuchacze polscy akademii ziemiankiej (*Hochschule für Bodencultur*) w Wiedniu proszą wysocki Sejm o interwencję przeciw zamknięciu akademii, które grozi im utratą półrocza. Większość słuchaczy tej akademii jest słowiańska.”

**Towarzystwo gospodarskie** odbyło wczoraj swe walne zgromadzenie. Wybrano na niem pp. Rylińskiego, Bielińskiego, dr. Szpilmana, Maślankę i Komarnickiego delegatami na radę Towarzystwa, która odbędzie się w dniach 1 i 2 marca. Następnie prof. Szpilman odczytał swą pracę na temat „Tępienie myszy polnych”. Prelegent wzywany przez Wydział krajowy, rozpoczął w r. 1895 badania środków skutecznego tępienia myszy. Najlepszymi okazały się zararki Loefflera. Wydział krajowy przyjął wskazówki dr. Szpilmana i na podstawie rozporządzenia rządowego podjął się bezpłatnego dostarczenia zararku tym gminom, które nawiedzone zostały plagą myszy.

Jednakże gminy nie korzystają z tego dobrodziejstwa, chociaż ani nie potrzebują żadnych ponosić kosztów, ani też zastosowanie zararka nie jest trudne. Zararek Loefflera się to w buljonię wyhodowane bakterie, które powinno się zmieszać w wodzie przegotowanej, a następnie wrzucić do niej kawałeczki chleba czernego. Chleb ten wtyka się potem w nory myszy na polu, a po upływie 6—12 dni zaczynają myszy chorować i ginąć na t. zw. tyfus myszy, dotykający także te myszy, które nie skosztowały zabitego chleba.

Zgromadzeni podziękowali prelegentowi słownie i oklaskami za jasny i zajmujący odczyt, a po ożywionej nad nim dyskusji posiedzenie zamknięto.

**Ważne dla poszukujących posad.** Rozwój galicyjskiego zakładu poczt i telegrafów, tudzież służbowe stosunki wymagają zwiększenia liczby ekspedientów (mężczyzn), dla których otwierają się nieograniczone widoki przyszłości. Wobec tego poszukuje galicyjska dyrekcya poczt i telegrafów kandydatów do praktyki ekspedycyjnej, która może odbywać się w praktyce, posiadająca wymagane warunki tak przy urzędach nieurzędowych jak i rządowych naturalnie po uzyskaniu pozwolenia. Aby to pozwolenie uzyskać, należy wnieść udokumentowane podania do dyrekcji pocztowej we Lwowie.

**Dziesięcioletni matkobójca.** Onegdaj zdarzył się w Wiedniu następujący smutny wypadek. Dziesięcioletni chłopak Ernest Markowetz, bawiąc się starą strzelbą, którą mu jego ojciec kupił właśnie u kogoś ze znajomych za 30 ct., nałożył kapsle papierową i wystrzelił. Strzelba jednak była nalożona czterdziestu ziarnkami śrutu; strzał trafił stojącego obok matkę Ernesta tak fatalnie, że nieszczerliwa 34-letnia kobieta w kilku minutach umarła.

**Lekarz i garson.** Po latach starań i trzosa szary doktor wczesnych nauk lekarskich, stanął już w dziedzinie sekundaryszyszy szpitalnych, mądrych i dziarskich. Pięćdziesiąt realskich miesięcznej płacy nie chodzi przeciw piechocie i tylko ludzie nie bylejacy mogą ubiegać się o to. Doktor więc dumny, gdy miał dowody, że świat niezmiernie go ceni, by zapożyczyć apetyt młody, poszedł na porcję pieczeni; a że kto w przyszłości patrzy różowo, ten do rozmowy ma chętkę, więc lekarz jedząc pieczeń wołową, wdał się z garsonem w gawędę:  
— Powiedz mi, proszę, jestem ciekawy, choć ze

mnie wcale nie babiarz, ile ty na dzień, nosząc potrawę, mój przyjacielu zarabiasz?

— He! proszę pana, bywało różnie, póki miał zdrowie i siły, ale, co teraz, to czasy nie są już takie same, jak były. Dawniej pieniędzy było jak ludu, choć nawet gości „zarwali”; dziś ledwo sięjskich pierd mam dochođu, — chyba to świat się już wali.

**Z powodu zawodu w miłości** postanowiła wczoraj 21 lat licząca pracza Stanisława Zawrałka umrzeć. Kupiła sobie za kilka centów spirytusu i zapalek, z których siarkę zeszkobiła i rozpuszczyła właśnie w spiry图斯ie. Zobaczyła to pewna handlarzka nafty, odebrała więc od niej truciznę i dała znać o wszystkim policyi. Na inspekcji policyjnej oświadczyła Zawrałkówna, że nie znalazłszy we Lwowie swego kochanka, niejakiego Izidora Röhrlinga — który jest jakimś specjalistą, a który porucił ją w Czerniowcach nie zapłaciwszy rachunku hotelowego — nie ma już czego na tym świecie szukać i chce umrzeć. W końcu zdecydowała się Zawrałkówna wykonanie swego zamiaru odroczyć i odjechała do Brzeska.

**Obłęd.** W przystępie obłędu wywołał ubiegłej nocy, młody 20-letni obywatel ziemski Jan Kochanowski z Krakowskiego, przybyły do Lwowa na karnawał, wielką awanturę. Nieszczęśliwy ów młody człowiek, widczący w nocy do swego mieszkania przy ul. Kopernika pod l. 15, rozebrał się do naga, nabił rewolwer i strzelając raz po raz zaalarmował sąsiadów. Do mieszkania jego nikt się wejść nie odważył, mimo, że drzwi były na roście otwarte, szalenie bowiem w jednej ręce trzymał nabity rewolwer, w drugiej zaś bokser. Dopiero agent policyjny Lblich odważył się z kilku żołnierzami policyjnymi wejść do mieszkania, gdzie im się udało ubezpiecznić szaleńca. Nieszczęśliwego młodzieńca, który zadał sobie bokserem ciężkie rany w głowę, odwieziono do szpitala.

**Z obozu socjalistycznego.** Posłowie Kozakiewiczowi wytoczyła prokuratora lwowska śledztwa z powodu awantury, które on wywołał przed kilkoma dniami na wiecu w Przemysłu, zaś socjalistyczne Mokolowskiej wytoczone proces z powodu jego podburzającej mowy, wygłoszonej na jednym z ostatnich zgromadzeń socjalistycznych, które komisarz rządowy zmuszony był rozwiązać.

**Zmarli.** W Chyrowie Jan Beyzym, był właścicielem dóbr na Wójcizni, w 87 r. życia. — W Krakowie Leopold Loeffler, znakomity artysta-malarz, profesor szkoły sztuk pięknych.

**Stan powietrza.** T. o. g. 8 rano — 3, w poł. + 1 R. Bar. 764 Podnosi się. Pogoda.

**Na balu.**  
— Z kim tańczysz? gdyż chciałbym cię prosić o vis à vis.  
— Ja?... Z pięćdziesiętami tysiącami.  
— A ja... z kamienią trzypiętrową.  
— Wybornie! Nie zrobimy sobie niny.

**Repertuar teatru.** Dziś w poniedziałek „Szczaski”. Jutro we wtorek „Faust”. W środę (wznowienie) „Grochowy wieńiec czyli Mazury w Krakowskim”, komedia w 4 aktach ze śpiewami i tańcami Antoniego Maleckiego. We czwartek po raz pierwszy „Livia Quintilla”, opera w 3 aktach Zygmunta Noskowskiego.

## Sejm.

XX. posiedzenie z 7 lutego.

Posiedzenie rozpoczęło się o godzinie 10 m. 45. Odczytano szereg petycji, przyozsem zabierał głos pp. Krzysztofowicz, Wiktor i Okunicki. Przed przystąpieniem do porządku dziennego uchwalono na wniosek p. Abrahama-wicza wszelkie dalsze petycje, dotyczące budżetu, odsyłać na do komisji budżetowej lecz do Wydziału krajowego. Na wniosek p. Onyżkiewicza przekazano wniosek p. Średniawskiego o zalesieniu nieużytków komisji budżetowej zamiast komasacyjnej, zaś wniosek p. Potoczka o sądach rozjemczych przeniesiono na wniosek p. Jaworskiego z komisji gminnej do pracowniczej.

P. Merunowicz uzasadniał swój wniosek w przedmieście handlu rolniczym płodami. Dotychczasowe urządzenia sprzedaży produktów rolniczych są w wysokim stopniu niekorzystne tak dla drobnych jak i dla większych rolników i wcale nie odpowiadają nowoczesnemu ustrojowi handlu. W Austrii istnieją wprawdzie rozmaite składy i specjalne zarządzenia handlowe, otoczone opieką państwową, ale funkcjonują one zazwyczaj na szkodę producentów, a na korzyść handlarzy i spekulantów. Nieraz już poruszano w Sejmie kwestyę rozmaitych dostaw i przejazdów obrotu handlowego, stąd pokazuje się, że rolnictwo jest bardzo często wyzyskiwane w swoich stosunkach z ogromną machiną handlową. I tak np. obrót miewa nadaremnie kartel węgierskich młynów, rolnicy nasi cierpią skutkiem braku kredytu w Banku austro-węgierskim podczas gwałtownego wzrostu cen produktów rolnych, dzieła na ich szkodę. Mówca stawia wniosek pełnienia Wydziałowi krajowemu, ażeby zarządził wszechstronne fachowe zbadanie dotychczasowych stosunków handlu płodami rolnymi w naszym kraju, jakoteż urządzeń tego działu handlu w innych krajach i na podstawie wyniku tych dochodzeń, przedłożył Sejmowi wnioski, mające na celu ooczenie ze strony reprezentacji krajowej interesów handlowych rolnictwa czynną i skuteczną opieką.

Wniosek ten odesłano do komisji gospodarstwa krajowego.

Nastąpiło sprawozdanie komisji podatkowej o przedłożeniu rządowemu z projektem ustawy o uwolnieniu podatku osobisto-dochodowego od dodatków krajowych, oraz o uwolnieniu urzędników jakoteż duszpastarzy od dodatków do podatku od poborów służbowych.

Komisarz rządowy hr. Łoś zabrał głos i oświadczył, że zdaniem rządu z uwolnienia od dodatków krajowych powinni korzystać także urzędnicy publiczni co do swych plac, gdyż uzyskali oni taki przywilej patentem cesarskim z r. 1855.

Sprawozdawca dr. Loewenstein polemizował z wywodami komisarza rządowego i wyjaśnił, że placy urzędników publicznych zostały wprawdzie uwolnione od dodatków krajowych, ale tylko od dodatków do podatku dochodowego, ponieważ zaś podatek ten został zniesiony, więc i ów przywilej nie może mieć dziś już zastosowania.

Izba uchwaliła w drugim i trzecim czytaniu proponowany przez komisję projekt ustawy uwalnającej podatek osobisto-dochodowy od wszelkich dodatków na razie do 31 grudnia 1909. o ile w tym czasie będą ustanowione ustawy z 25-go października 1896 opusły podatkowe i przekazy na rzecz funduszu krajowego.

Z kolei wzięto pod obrady sprawozdanie komisji podatkowej o przedłożeniu rządowemu z projektem ustawy o samoistnych podatkach krajowych od poborów służbowych. Ustawa ta

orzeka, że Sejm, rady powiatowe i gminne mają prawo uchwalać samoistnie podatki od poborów służbowych. Podatek ten nie może przekraczać połowy podatku, przypadającego według ustawy państwowej, na pobory służbowe, jeżeli one są jedynym dochodem opodatkowanego. Pobory służbowe, wynoszące nie więcej jak 600 zł. w a., są od tego podatku zupełnie uwolnione. Do nałożenia tego podatku przez rady powiatowe i gminne potrzeba zezwolenia Wydziału krajowego za zgodą Namiesniotwa. Wolni od tego podatku mają być: urzędnicy i słudzy dworu, państwa, kraju, zakładów krajowych, wojskowi, tudzież ich wdowy i sieroty, wreszcie duszpastarze oo do swej kongruy.

W dyskusji ogólnej zabrał pierwszy głos hr. Zamoycki i wniosł, ażeby dopiero ci, którzy mają większe pobory służbowe niż 1000 zł. rocznie, obowiązani byli do placenia tego podatku, gdyż urzędnicy nisko płatni i tak ledwie mogą żywić z dzisiejszych dochodów.

P. Rudolf żąda odesłania sprawy na powrót do komisji, gdyż są w ustawie tej punkty niejasne. Powiada on n. p., że prawo nakładania tego podatku przysługuje krajowi, powiatom i gminom, ale nie powiedziano, komu przysługuje pierwszeństwo.

P. Krempa wniosł, aby nad sprawą tą przejść do porządku dziennego, gdyż projekt ustawy faworyzuje najniżejopłatnych urzędników w Dworze, państwa, kraju, wojskowych i duszpastarzy, a cały ciężar zwala na biednych urzędników prywatnych.

P. Okuniewski również żąda przejścia do porządku dziennego, gdyż podatek ten nie jest właściwie niczem innym, jak tylko drugą edycyją podatku osobisto-dochodowego, a przeciw intencyi rządu było, aby ten podatek żadanymi dodatkami i w ogóle niczem nie był obciążony.

P. Kramarczyk zapowiedział, że w dyskusji szczegółowej będzie się domagał uwolnienia od tego podatku także dla urzędników gmin i zakładów gminnych.

P. Fruchtmann sprzeciwia się tej ustawie ze względu na oficyalistów prywatnych i urzędników gminnych, którzy i tak są biedni i nie mogą żadnych podatków płacić.

Komisarz rządowy hr. Łoś oświadczył, że § 4 uwalniający urzędników państwowych od tego podatku, nie może uleść zmianie. Urzędnicy rządowi bywają często przenoszeni z jednego miasta do drugiego, gdyby podlegali temu podatkowi, mogłoby się zdarzyć, że z miasta tańszego, w którym nie zaprowadzono tego podatku, dostaliby się do miasta droższego i musieliby jeszcze ten podatek płacić.

P. Andrzej Potocki wykazywał niejasności zachodzące w ustawie tej. N. p. § 2 powiada, że podatek ten nie może przekraczać połowy podatku państwowego, jeżeli pobory służbowe są jedynym dochodem opodatkowanych. A zatem, jeżeli urzędnik oprócz służbowych poborów ma jeszcze jakiś inny dochód w takim razie możnaby nań nałożyć wyższy podatek. Także minimum plac 600 zł jest stanowczo za małe. Mówca żąda odesłania sprawy do komisji, celem przerobienia projektu.

P. Abrahamowicz oświadczył, że zabiera głos nie aby bronić tej ustawy, ale aby wyjaśnić motywa, które kierowała się komisya podatkowa. Podatek od plac ma donieść znaczenie dla tych miast i tych krajów, które mają wielu urzędników wysoko płatnych, a zwłaszcza dla Wiednia. W Galicyi mogłoby on mieć znaczenie chyba dla Lwowa i Krakowa. Zresztą sądzi mówca, że sprawozdawca komisji zapewne zgodzi się na to, aby ta sprawa jeszcze raz wróciła do komisji.

P. Średniawski wniosł o przejście do porządku dziennego, gdyż nie ma sprawiedliwego stosunku, między tymi, którzy mają wielkie dochody a ludźmi biednymi.

Sprawozdawca dr. Skawkowski bronił projektu komisyjnego. Mówca dziwi to, że dyskusya cała prowadzona była w tym tonie, jak gdyby już jutro miano nałożyć ten podatek.

Tymczasem idzie tu tylko o uznanie zasady, że kraj, powiat i gmina mają prawo nakładać ten podatek. Skargi na zbytne obciążenie biednych nie mają uzasadnienia. Skala tego podatku jest bardzo skromna, a o wielkich obciążeniach mowy nie ma. Oficyalista prywatny np., który ma 800 żr. pensyi zapłaci na kraj 3 żr. rocznie. To przecież nie jest wiele. Użytkownicy na to, że tylko urzędnicy prywatni będą obciążeni tym podatkiem także nie są skuszni, gdyż wiadomo powszechnie, że w instytucjach prywatnych są placy nierównie wyższe aniżeli w rządowych lub krajowych. W końcu oświadczył mówca, że zgadza się na to, aby komisya jeszcze raz rozpatrzyła tę sprawę.

Izba uchwaliła bardzo znaczącą większością odesłać tę ustawę do komisji, celem ponownego jej rozpatrzenia w kierunkach, jakie podano w toku debaty i zdania sprawy jeszcze w ciągu bieżącej sesyi.

Nastąpiło sprawozdanie komisji administracyjnej o wniosku p. Bojki w sprawie uwolnienia w pasie pogranicznym funkcyj rewizorów gminnym oglądaczom bydła, względnie właściwego wykonywania ustawy o księgosuszu. Komisya stawia wniosek o wezwanie rządu, aby: 1) powiększył ilość rewizorów bydła w pasie pogranicznym; 2) by wolno było rewizorom bydła w rasie pogranicznym wydawać paszporty z ważnością na czas znacznie dłuższy niż dziesięciodniowy; 3) aby przedłożył Radzie Państwa projekt uzupełnienia ustawy o księgosuszu w tym kierunku, by politycznej władzy krajowej służyło prawo zmniejszać w drodze rozporządzenia pograniczny obszar rewizyjny aż do 15 kilometrów od granicy. W dyskusyi zabrał głos p. Bojko i uzależnił, że komisya postąpiła jakby na przekór jemu, bo podczas, gdy on żądał zniszczenia instytucji rewizorów, ona proponuje właśnie pomnożenie ich liczby. Wszelako musi się mówca zgodzić rad nie rad na proponowane przez nią wnioski, gdyż uznaje argument komisji, iż nie można wykraczać poza granicę wyznaczoną przez dotychczasowe ustawodawstwo, zwłaszcza jeżeli skonstatowano, że zaprowadzenie podrewizorów gminnych jest niewykonalne dla braku ukwalifikowanych do tego ludzi.

Komisarz rządowy hr. Łoś oświadczył, że Namiesniotwo i krajowa rada zdrowia zajmowały się gruntownie sprawą usunięcia niektórych wadliwości w wykonywaniu ustaw weterynaryjnych i zrobią we własnym zakresie wszystko co będzie możliwe.

Po ostatecznem przemówieniu sprawozdawcy p. Trzebieskiego, przyjęto wszystkie wnioski komisji.

Z kolei wzięto pod obrady sprawozdanie komisji komasacyjnej z projektem ustawy o podziale lub regulacyi gruntów wspólnie używanych. Ustawa, której projekt komisya przed-

łożyła, składa się z 121 paragrafów. Według jej postanowienia właścicielami wladzami w sprawach podziału wspólnych gruntów i regulacyi wspólnych praw użytkowania i zarządu są: przysięgli komisarze miejscowi, komisya krajowa przy politycznej władzy krajowej, komisya ministeryalna przy ministeryum rolnictwa. Dochodzenie w sprawach spornych należy do komisarzy miejscowego, zaś wydawanie orzeczeń do komisji krajowej a z dozwoleniem odwołani się do komisji ministeryjalnej.

Blizsze postanowienia projektowanej ustawy podamy osobno.

W ogólnej dyskusyi pierwszy zabrał głos p. Średniawski i żądał odesłania całej tej sprawy na powrót do komisji. P. Średniawski życzył sobie, aby komisya poprawiła ustawę w tym kierunku, iżby utrudniono podział gruntów wspólnie użytkowanych, a mających charakter publiczny.

P. Skalkowski krytykował stylizacyę ustawy i zapowiedział szereg poprawek co do poszczególnych paragrafów.

P. Piniński usprawiedliwiał wadliwą stylizacyę t. z. „Rahmengesetz”, nie chcąc narażać całej ustawy na odrzucenie. Podniósł jako ważną różnicę obecnego projektu ustawy a podobnych ustaw w innych krajach koronnych, że tam dają tą ustawą do usunięcia w ogóle gruntów wspólnie użytkowanych, podczas gdy projekt komisji dostosowany jest do potrzeb krajowych i w zasadzie jest za zatrzymaniem wspólności niektórych gruntów, ale dąży do regulacyi ich użytkowania, tj. do usunięcia sporów między właścicielami.

Sprawozdawca p. Pilat odparł wywody p. Średniawskiego twierdząc, że zyczenie jego da się uwzględnić w dyskusyi szczegółowej.

W głosowaniu odrzucono wniosek p. Średniawskiego przystąpienie do dyskusyi szczegółowej.

Godzina 1 1/4, posiedzenie trwa dalej.

## Część ekonomiczna.

Wiedeń, 5 lutego.

(Z). Kilka greckich firm bankierskich przedsięwzięło dziś dość znaczne sprzedaże. Okoliczność ta zwiększyła do pewnego stopnia irytacyę, która ogarnęła giełdę z powodu nieporozumień w sprawie obsadzenia urzędu gubernatora Krety. Jakoż sprzedaże przeważały w pierwszym stadium obrotów na całej linii, a kursa spadły dość dotkliwie. Około południa, gdy targ nasz weszł w kontakt z giełdą zagranicznem, nastąpił zwrot na lepsze. Giełdy bowiem berlińska i paryska, jakkolwiek nie ignorują zupełnie nieporozumienia kreteńskiego, atoli nie okazują zbyt wielkich obaw — to też i u nas ku końcowi obrotów nastąpiła mała represa. W każdym jednak razie kurs wszystkich akcyi bankowych zamknięto niżej. Po dłuższej przerwie ożyła dziś na nowo spekulacya w akcyach tramwaju wiedeńskiego. Motywem tego były oczywiście znów pogłoski e zaprowadzeniu ruchu elektrycznego. Renty obniżyły się w kursie o 5 do 10 ct. — Z Petersburga donoszą, że Rosya chce wspólnie z Niemcami przyjąć gwarancję za nową 4 1/2 -w. pożyczkę chińską w sumie 100 milionów rubli. Wiadomość ta wywarła w sferach giełdowych bardzo korzystne wrażenie, taka bowiem kooperacya Rosyi i Niemiec zmniejsza prawdopodobieństwo wybuchu groźniejszego konfliktu. — Ze względu na to, że niektóre instytucye hipoteczne nie zdecydowały się opłacać z własnych funduszów podatku rentowego od kuponów, postanowiła Izba giełdowa w cedulkach kursowych oznaczać te walory, od których właściciel sam musi płacić podatek rentowy, osobnymi znakami. Przy tych mianowicie, od których opłacać się ma 2% podatku umieszczone zostanie znak mnożenia (X), a przy tych, od których opłaca się 1 1/2% podatku, trójkąt (Δ).

Ostatnie notowania:  
Kredyty austr. 360 40, węgierskie 380 —, Anglobanki 160 75, Uniony 300 50, Bankverein 261 75, Landerbanki 219 15, Ludwiki 213 25, Czerniowieckie 308 —, Elbethale 264 —, Renta papierowa 102 45, srebrna 102 50, austriacka złota 122 35, austr. renta wal. kor. 102 85, węgierska złota 121 25, węgierska renta wal. kor. 99 30, dukat 5 67, 20 frankówka 9 53 1/2, marki 11 75 —, ruble 1 27 —.

§ Ceny zboża. Wiedeń 5 lutego. Pszenica na wiosnę 11 69—11 80, żyto na wiosnę 8 81—8 86, owies na wiosnę 6 67, kukurudza na maj-zerwiecie 5 59—5 64, rzepak na sierpień-wrzesień 12 40—12 50, Spirytus 18 10—18 30. (Cena ta odpowiada przeciętnej cenie z całego tygodnia).

§ Sprawozdanie tygodniowe Lzby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów we Lwowie od 29 stycznia do 4 lutego 1898 r. Bez opłaty akcyjowej: Pszenica 10 70 do 11 05, żyto 7 55 do 7 80, jeźmień browary 6 75 do 7 40, jeźmień pastewny 5 55—6 15, owies 6 70—6 95, hreczka 7 15 do 7 85, kukurudza zeszłoroczna 5 50 do 6 —, kukurudza nowa 5 40 do 5 60, proso 0 — do 0 —, groch do gotowania 7 20 do 8 50, groch pastewny 6 40 do 6 75, soczewica — 0 do — 00, fasola 0 00 0 00, bobik 5 55 do 6 00, wyka 5 25 do 5 60, konieczna czerwona 33 50 do 46 50, konieczna biała 28 00 do 40 —, konieczna szwedzka — 0 do — 00 —, anyż płaski — 0 do —, kminek — 0 —, rzepak zimowy 12 25 do 12 90, rzepak nowy 0 —, linianka 0 00 do 0 00, nasienie lnie 0 00 do 0 00, nasienie konopie 0 00—0 00, chmiel 00 00—00 00 —, nafta zwykła 14 50 do 15 50, nafta salonowa 17 50 do 18 00, wosk ziemny — 0 —, spirytus 10 000 litr. pr. gotowy kontygentowany bez opłaty podatku 16 80 do 17 10.

## Ostatnia poczta.

Z Konstantynopola donoszą, że ambasador austriacki br. Calice, który od chwili wybuchu zatargu mersyjńskiego nie był w seiamlikach, wziął w nim udział w ubiegły piątek, na wyraźne życzenie sultana, a po seiamliku był na długiej audyencyi. W rozmowie z br. Calice uzasadniał sultan niemożliwość kandydatury ks. Jerzego na gubernatora Krety.

Z Tessalii donoszą do dzienników atenijskich, że krwawe starcia między wojskiem tureckim a ludnością wiejską są tam na porządku dziennym, że w Lamu zabili Turcy lud poranni około 100 osób i obsadzili kilka wsi.

Dziennik *Gaulois* donosi, że minister wojny Billot pozwolił tym oficerom, których Zola powołał na świadków, stanąć przed sądem przysięgłych i począć zeznania.

Dziennik wychodzący w Kajennach, stolicy karajnych kolonii francuskich, do której należy także wyspa Dyabelska, miejsce deportacyi Dreyfussa, donosi, że zabójczy klimat tej

## Telegramy Przeglądu.

Wiedeń 7 lutego. Ministerstwo oświecenia wystosowało 5-go b. m. do rektoratów uniwersytetów w Wiedniu, niemieckich w Pradze, Gracu i Insbucku, rozporządzenie tej treści:

„Ze względu na karygodne zajścia ostatnich dni, zamyka się zimowe półrocze z dniem 7 b. m. na wydziałach prawniczych, lekarskim i filozoficznym. Wszystkie lokalności wszechnie ile możliwości należy zamknąć równocześnie z ustaniem wykładów, a wstęp do nich studentom ma być dozwolony tylko w skutek umotywowanej próby na podstawie osobnego upoważnienia ze strony władz akademickich.

Kolekwia za pierwsze półrocze 1897/8 będzie można zdawać na początku drugiego półrocza. Tak samo należy wszystkie inne egzamina przypadające na koniec pierwszego półrocza odłożyć na początek drugiego. W nagłych wypadkach może być dozwolony składanie egzaminów na podstawie osobnej próby wniesionej do dekanatu lub do komisji egzaminacyjnej.

Poswiadczenia uczęszczania (frekwencyi) na wykłady w pierwszym półroczu wystawione będą na początku drugiego. Otwarcie wykładów w drugim półroczu nastąpi 21 marca, a od 3-go do 13-go kwietnia nie będzie wykładów. Studenci, którzy chcą być zapisani na drugie półrocze, muszą przy zgłoszeniu się podpisać oświadczenie, w którym zobowiążą się być zawsze posłusznymi władzom akademickim.

W braku takiego pisemnego oświadczenia, należy inskrypcyę dotyczącą studenta odroczyć.

Senat akademicki wzywa się, aby bezwzględnie relegował uczniów, którzy się usuną od złożenia takiego ślubowania, którzy naruszają porządek akademicki i karności przez przeszkadzanie wykładom, lub spełnianiu innych funkcyj akademickich, albo też wywołują starcia między studentami. Studenci, którzy w chwili inskrypcyi na drugie półrocze znajdowali się będą w śledztwie dyscyplinarnym z powodu wykroczeń popełnionych na wszechnie, nie mogą być przed ukoczeniem tego śledztwa dopuszczeni do inskrypcyi na drugie półrocze. Władze akademickie mają zaproponować dalsze zarządzenia, jakie uważają za właściwe lub też same je przedsięwzięć i żądać dla nich dodatkowej aprobaty.

Taki sam reskrypt wystosowano do rektoratów niemieckich politechnik w Wiedniu, Graclu, Bernie i Pradze i do rektoratu akademii rolniczej w Wiedniu.

### HOTEL IMPERIAL.

pierwszorzędný hotel, restauracya i kawiarnia.

Lwów — ulica Trzeciego Maja.

Przyjechali dnia 7 lutego. JE. J. Zaleski z Stanisławowa. K. hr. Ledóchowski z Rzymu. S. hr. Jabłonowski z Popowic. T. Rozwadowski z Babina. J. Wygrzywański z Krakowa. M. Nałecz Zwoliński z Przybyłowski. H. Dobrzański z Rosochy. V. Girardelli i W. Stern z Wiednia. J. Katay z Tryestu. R. Wright z Schodnicy. K. Ostrowski z Kijowa.

### HOTEL ŻORZA

Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 7 lutego. L. hr. Koziembrodzki z Chlebowa. A. hr. Cetner z Mościsk. T. hrabia Dzieduszycki z Niesuchowa. T. hr. Koziembrodzki z Londynu. J. Insay z Lipników. Dr. E. Lic z Zablotowa. Dr. R. Wilson z Kopyczyniec. T. Ciesński z Drohiczówki. E. Jastrzębski z Dębna. M. Brykczynski z Pacykowa. T. Malczewski z Schodnicy.

17) Przygody francuskiego szlachcica

Z pamiętników Gastona de Bonne, sieur de Marsac przez STANLEYA WEYMANA. Przetłumaczyła z angielskiego Eugenia Żmijewska. (Ciąg dalszy). Królowa-matka jeszcze żyła, lecz Orlean już się zbuntował, a za nim Sens i Maas i Chartres i Melun, Rouen jeszcze się wahał, Lyon natomiast już chwycił się broni, a Paryż króla z tronu złożył i z tysiąca ołtarzy kłątwy na niego rzucił. Jednym słowem wielki bunt, który wybuchnął po zamordowaniu księcia de Guise i tyle lat się szczyli, zaczął się już teraz objawiać, tak, iż w pierwszym dniu roku nowego król życia swego nie był pewien i trwożnie z okien zamku na wzburzone miasto spoglądał \*).

ją zład wydobył i odpowiednie dla niej schronienie wynależ. Stawiając na ostatnim piętrecie, spojrzęciem, że drzwi od izdebki mademoiselle były otwarte, z czego wyprowadziłem wniosek, że już wstała i jest gotowa do drogi. Chciałem wejść do mojej matki, lecz zatrzymałem się na progu, osłupiały — oczom moim przedstawił się dziwny widok. Firanki łoża były rozsunięte, matka moja leżała z oczyma zamkniętymi, zdrętwiała, blada jak trup; przy łożu jej kłęcząc Szymon Fleix, oba krzesła były powywrócone, jak gdyby tu przed chwilą przeszła jakaś burza. W izbie nie zawarł w r. 1576 ugodę w Loches albo w Beaulieu; Katoicy nieradzi z poczynionych ustępstw, za namową ks. de Guise zawiązali Lige, czyli Święty Związek, w celu ratowania wiary; potajemnie jednak chcieli zamknąć króla w klasztorze a ks. de Guise na tronie osadzić. Dla zneutralizowania działań tej Ligi, Henryk stanął na jej czele, nie zdołał jednak zwrócić ku sobie katolików; stany w Blois zmusiły go wytoczyć znowu walkę Protestantom. Udzielił im znowu pokoju w Nérac w r. 1580, lecz pokój ten nie trwał długo, a walka zasztyła się jeszcze, gdy w r. 1584 po śmierci ks. d'Alençon, brata królewskiego, następcą tronu został książę protestancki, Henryk król Nawarry. Henryk III nie śmiał jeszcze wystąpić otwarcie przeciw Lidze. Lecz gdy po „dniu barykad“, władza królewska w Paryżu obalona została, król uciekł, zwołał stany do Blois, przyzwał tam ks. de Guise i kazał go zamordować w r. 1588. Zbrodnia ta podburzyła przeciwko niemu całą Francję katolicką; musiał szukać pomocy u Henryka Nawarry. Wraz z nim obległ Paryż i miał już go zdobyć, gdy 1 sierpnia 1589 został zamordowany przez J. Clément. Zmarł nazajutrz. Król ten zyskał sobie pogardę, swoich stronników nawet, przez słabość charakteru, rozwiązłość życia, marnotrawstwo i zgubną pobłażliwość dla swych faworytów, przewzanych mignons. Na nim zgaśł ród Walezjusów. (Przyp. Red)

widok jej skostniałej twarzy, okolonej siwemi, rozszpaniami na poduszce włosami, tak mojem sercem szarpnął, że zapomniałem o wszystkim; z krzykiem bólu serdecznego padłem na kolana i ukryłem twarz w jej chłodnym ręku. Cóż mnie obchodziło mogło zniknięcie tej dumnej i samowolnej pannicy w porównaniu z utratą tego jednego serca, które przez lat tyle było tylko dla mnie, z utratą istoty ukochanej i kochającej mnie jak nikt na świecie? Przez chwilę godzin byłem takim miłością, bo zapomniałem o wszystkim innym, w tej jednej, bezniernej rozpaczy. Oweit mnie wreszcie z tego zapamiętania Szymon Fleix, przekładając, że matka żyje, tylko skutkiem strasznego ciosu w omdlenie popadła. Jakoż po chwili drgnęła i otworzyła oczy. Długo jeszcze leżała nieruchomo, z ręką w ustach parę kropel jakiegoś orzeźwiającego płynu. Ocknęła się i spojrzała na mnie z niewymowną czułością. Długo jeszcze przemówić nie mogła, wreszcie sjętała szeptem: — Twojej panny nie ma? — Skinąłem głową w milczeniu. — Jak ją odszukasz, Gastonie, nie gniewaj się na nią. To nie jej wina. On ją otum nił. Patrząc ręką wyjęła z pod poduszki złoty łańcuch. — Ona to wsunęła tutaj... oho! oho! mu przerwał te straszne słowa — na samo ich wspomnienie dreszcz przebiegł po wynędziałem ciele mojej matki — oho! oho! mu przerwał, zagłuszyć go, abym ja tego nie słyszała, ale na próżno. Potem on ją uprowadził. — Czy jej jaki znak pokazał? — Nie mogłem się wstrzymać od tego pytania. — Pokazał jej jakąś monetą złotą — szepnęła moja matka. — Pozwól mi teraz się zdrzemnąć — dodała i trzymając wciąż moją rękę,

Student powrócił niebawem z posiłkiem, po który go wyprawili i siedzieliśmy przy niej aż do wieczora. Ileż ocy otworzyła, usmiechała się do mnie słodko i znowu popadała w drzemkę. Dla mnie w tej najdłuższej i najbardziej niebezpiecznej chwili życia zgasła wszelkie ambiency i nadzieje mego żywota. Przed świtem Szymon Fleix wyszedł dla opatrzenia koni. Wróciwszy szepnął mi na ucho, że ma mi coś powiedzieć. Matka moja spała, wysunąłem więc rękę z jej dłoni, wstałem cichutko i podszedłem z nim do komina. — Czy waćpan to poznajesz? — rzekł, pokazując mi aksamitny ciemno-ponosowy węzeł. Skorom tylny rzucił na okiem, poznałem natychmiast wstęgę od maski mademoiselle. — Gdzież to waś znalazł? — pytałem, sądząc, że podniósł węzeł na schodach. — Przyjrzyj się waćpan uważniej — odparł niecierpliwie. Zacząłem obracać aksamit w rękę i dostrzegłem oos, na co w pierwszej chwili nie zwróciłem uwagi: na zwieszającej się wstędze aksamitnej, białym jedwabim nieudolnie, jakby naprędce, wyszyte były słowa: A moi, a poniżej drobnymi literkami „c. d. l. v.“ Spojrzałem na studenta ze zdziwieniem. — Gdzież to waś znalazł? — rzekłem. — Podniosłem to na ulicy, stąd o jakie trzy-sta kroków — odparł. Zastanowiłem się chwilę. — Przy rynsztoku, czy też przy murze? — pytałem. — Przy murze. — Pod oknami? — Tak. Zaznaczyłem sobie to mi jase i potrafię to wskazać. U. d. n.

Seiden-Damaste 75 kr.

bis fl. 14.65 p. Meter und Seiden-Brocate — ab meinen eigenen Fabriken

sowie schwarze, weisse u. farbige Heineberg-Saids v. 45 kr. bis fl. 14.65 per Meter — glatt, gestreift, kariert, gemustert, Damaste etc. (ca. 240 versch. Qual. und 2000 versch. Farben, Dessins etc).

Zu Roben u. Blousen ab Fabrik! An Private porto- u tollfrei ins Haus!

Muster umgehend.

Doppeltes Briefporto nach der Schweiz. G. Henneberg's Seiden-Fabriken, Zürich K. et K. Hoflieferant.

Wskazówki DOBREGO TONU czyli Sztuka życia towarzyskiego NIEZBĘDNY PORADNIK dla młodych Panienek trzecie wydanie powiększone WYSZŁO Z DRUKU obejmujące: Wskazówki co do własnej osoby Zachowanie się wobec drugich Robienie znajomości Zebrania towarzyskie Uroczyste okresy życia Towarzyskie zabawy Zachowanie się przy stole Pisanie listów Jak się stać miłą w towarzystwie w domu i t. p.

Lwowskie Towarzystwo akcyjne browarów

sprzedają od 1 stycznia 1898 swoje piwa w beczkach. Zamówienia przyjmują:

- 1. Centralne biuro ul. Kleparowska liczbą 8. dawniej browar (Lilienfelda).
2. Browar „Pohulanka“ (dawniej Jan Klein).
3. Browar w Lesienicach
Odbiorcom od dziesięciu butelek począwszy, piwo dostawia się bezpłatnie do domu.

Kawa olbrzymia pół ko 1.10 ct. „Syriusz“ ul. 3 Ma, a 1. 2.
Uboży Łazarz. Były dzierżawca dóbr, który z powodu nieurodzajów, pożaru i kłes elementarnych utracił całe mienie, pozostaje w rozpaczającym położeniu ubóstwa, na bruku z rodziną. W tej bolesnej walce o jutro apeluje do serc łitościwych, znanych Redaktorów o pomoc, gdyż zimno głód dukać Łaskawe datki z grzeszności przyjmują pani Ludwika Meklirowa ul Akademicka l. 2 trafika, Lwów.

Biuro komasowe i pośrednictwa oraz KANTOR SŁUŻBOWY we Lwowie ulica Sykstuska l. 26 pośredniczy we wszelkich kupnach, sprzedażach, dzierżawach (najm)ach dóbr ziemskich, lasów, realności, kamienie, fabryk, sklepów, maszyn i produktów rolniczych, w wiazach paszportów i komiasach wszelkiego rodzaju; wyrabia pożyczki wekslowe i hipoteczne itd. — poleca oficyalis-ow prywatnych, oraz współpracowników w dziedzinach bankowych, handlowych, przemysłowych, fabrycznych, budowlanych, technicznych, również naukowych, gubernanckich, bony, cudzoziemki, zarządzenie, wychowawczyne, subiektyw, rzemieślników i służby wszelkich zawodów. Oddzielnie urządzone KANTOR SŁUŻBOWY poleca służbę wszelkiej kategorii na podstawie sprawdzonych świadectw. Komisowe pobiera się za dostarczenie zwykłej służby domowej tylko 50 ct. Polecając tylko ludzi osobiście nam przez J. W. Chlebodawców zaleconych, załatwiamy wszelkie zlecenia tak w kraju jak zagranicą, ryciło, dokładnie, korzystnie i ku zadowoleniu J.W. Obywatelstwa.

Na pączki poleca handel Karola Bałabana we Lwowie sławne drożdże Mautnera, jakoteż marmoladę morelową po złr. 1.44, czeresniową złr. 1.20 i owocową 92 ct. za kgtr.

OSZUSTWO! niesumienni, podrzedni fabrykanci nasładowy etykietę sławnych tutek Niemojowskiego. Należy strzedz się przed lichem nasładownictwem. Każda etykietka i tutka zaopatrzona jest nazwiskiem S. W. NIEMOJOWSKIEGO.

Dra Brehmera lecznica dla chorych na płuca Górbarsdorf na Szląsku Lekarski kierownik Profesor Dr. Rud. Kobert Prospekta wysyła zarząd.

Biuro Lwowskiego Zakładu Zastawniczego przy ul. Czarneckiego 1 otwarte od godziny 9—1 przedpołudniem i od 3—6 popołudniu

przyjmuje jak zwykle w zastaw wszelkiego rodzaju kosztowności, papiery wartościowe i w ogóle przedmioty cenne niepodlegające zepsuciu, a objętością swą do zastawu nadające się. Procent umiarkowany, ekspedycja szybka, troskliwe przechowanie zastawionych przedmiotów.

Bensdorpa czyste holandzkie Cacao. Żądając tego na całym świecie znanej i lubianej marki jest się pewnym, że się dostaje, czyste, dobre kakao nader pożywne i obite w składnik i zastępujące mięso.

BENEDECTINE OPACTWA de FECAMP (Seine-Inférieure) Najlepszy ze wszystkich likierów. Uwaga! Zawsze należy zwrócić uwagę na spodu każdej flaszki znajdującej się czterokrotna etykietka z podpisem generalnego dyrektora jak obok. Ostrzeżenie! Kupować przed domokrążcami Upraszamy kupować: we Lwowie u Wgo Urszuliarskiej 1. 16. go Józefa Ehrlicha, kawiarnia i restauracja i Grand Café Restaurant, Wych Musiałowicza i Janika, ul. 3go Maja Nr. 2. Wgo Alberta Szkwarska. Wych Hausera i Blumackiego, cukiernia, ul. Karola Ludwika l. 11. Hans Botteroth, jeneralny agent, Hamburg.

NAJTAŃSZE! CHIFFONNY, SHIRTING, w szafkach i na metry JANA RIEDLA W LWOVIE. Probi na żądanie posyłam.

ALOJZY HUBNER LWOW poleca PASY DO MASZYN skórzane, gumowe, lino i pu szane, w różnych grubościach i szerokościach. Gurty do maszyn konopne do wybijania wózków, spinki i nitki do pań. Rzemki szarowocowe do szycia i wiazania pasów. Klucze do spinek. Śboki do lubków przy elewacjach itp. itp.

OLIWI do maszyn poleca Alojzy Hübner Lwów Rynek l. 38.

W Zakopanem do sprzedania Willa „Natecz“ jednopiętrowa o 5 pokojach, z 3 werandami, pięknym ogrodem, wozownią, drewnianą studnią, maglem, powozem, wraz z całym umeblowaniem, posilnią, urządzeniem stołowem i kuchennem. Blizszej wiadomości udzieli w Wykuczeniu pośrednictwa, właściciel Z. Kędziński we Lwowie, mieszkający przy ulicy Ochronek l. 4.

Podręcznik o podatkach J. Winharda do nabycia w wszystkich księgarniach i u wydawcy ul. Fredry 3 we Lwowie po cenie zmniejszonej 2 zlr.

Główny fabryczny skład wyszklonej suszarki Owoców i Warzyw pod firmą: J. Michnik w Bochni poleca skompletowane paczki pocztowe, ze znanych z dobroci suszonych jarzynek i owoców bochenkich, jakoto: Żupy warzywne „Julienne“ 45 i 68 ct. Groszek zielony cukrowy 35 ct. Fasolka zielona krajana 35, 60 ct. Fasolka szparagowa 35, 55 ct. Marchew Carota 25 ct. Kapusta włoska 40 ct. Kapusta zwyczajna do kapusniaków 25 ct. Kapusta czerwona szalotowa 50 ct. Kalarepka 2) ct. Cebula 25 ct. Selery 25 ct. Pietruszka 25 ct. Pory 30 ct. Koper 15 ct. Szpinak 30 ct. Szczaw 25 ct. Jabłka kompotowe strugane w ćwiartkach i krążkach 40 cent. Gruski kompotowe strugane całe, w połówkach i ćwiartkach 35 ct. i 30 cent. Śliwki kompotowe olbrzymie 25 ct. Śliwki ruskane brunelki 35 ct. Witnie 35 ct. Borówki 20 ct. Powidła siwkowe przed rane 1 kilogram: 40 ct. Grzybki najprzedniejsze pszcza 45 centow.

Wystarczająco na 20 do 40 porcji lub więcej. — 1 paczka owocowa 10 do 20 porcji, czyli 20 i 1 danie (porcja) kosztuje od pół do 5 centów. Suszone warzywa i owoce bochenckie przewyższają świeże swym właściwym delikatnym smakiem. Sposób użycia jest pojedynczy, mianowicie należy zanurzyć w wodzie letniej potrzebne warzywa lub owoce przez 2 godziny, poczem jak świeże przyrządzić i gotować. Warzywa bochenckie w suchym miejscu trzymane, konserwują się wyborne kilka lat, nie tracąc na dobroci. Cennik wraz z szczegółowym opisem wysyła się na żądanie odwrotnie. Składy utrzymują: w Krakowie Edmund Kitasz, Rynek A. — B. w Jarosławiu A. Tamiński; w Przemyśle M. Krug; w Tarnopolu B. Frantz i Hipolit Skowronski; w Złoczowie E. Z. Motalewicz; w Czerniowcach A. Tabakar i Gains; w Rzeszowie St. Misioroska i Ska; w Drohobyczu Teofil Jablonski; w Tarnowie E. Leszczyński.

W Zakopanem prawdziwe „Victoria“, damskie i męskie od 150 balowe, rautowe wiyzowe i do ulicy, we wszystkich długościach i kolorach. Górski i Szydłowski Lwów, pl. Maryański 8.



Wyprawy Ślubne. Kompletne urządzenia kreślowe, kuchenne, stolowe i domowe gospodarze, porcelanowe, szklane, fajansowe, kamienne, żelazne, stalowe, mosiężne, miedziane, metalowe itp., wszystko z pierwszorzędnych fabryk, w ujętych gaunkach i najpraktyczniejszych fasonach, obecnie po bardzo niskich, lecz stałych cenach. Zwykle kupują w moim handlu na wyprawy ślubne następujące przedmioty: Porcelanowe serwisy obiadowe, szklane serwisy stolowe, Serwisy herbaciane i kawowe. Nakrycia stolowe z chińskiego srebra, Noże, widelce i łyżki alpakowe, albo w oprawie drewnianej, keścianej lub rogowej. Tace większe do roznoszenia i tacy mniejsze, Garnitury do umywalni, Solniki żelazne do umywalni, Zwłazce, bidety i wazienki, Różne przybory toaletowe, Samowary rozsyjke w rozmaitych wielkościach i fasonach z tackami i płuczkami, Czajniki, maszyny do kawy, tak metalowe jak porcelanowe, Dzbanki na wodę kamienne i żelazne, Gararki, garnuszki itp., Blaszane formy kuchenne, Narzędzia i przybory kuchenne, Lichtarze, kandelabry, pajski, kinkielki, Lichtarzyki ręczne i lichtarze mosiężne, Etażery, kosze na ciasta lub na owoce, Puszki na kawę, na herbatę itp. Cukierniczki srebrne, kryształowe lub drewniane, Kompotery, salatiery i maselniczki, Klozse na ser, karafki na rum, Garnitury na ocet i oliwe, Garnitury na piwo lub na likier, Półmiski na ryby, płyty na wędliny, Książki pod torty, kabarety deszerowe. Wieszaki lampy do sypialni, Dekoracyjne przedmioty rozmaite. W regule sprzedaje tylko za gotówkę, a na prowincję za pobraniem. Wyjątkowo udzielam kredytu na raty miesięczne za poprzednią umową i podpisaniem rewersu. Kazimierz Lewicki Lwów ul. Trybunańska we własnej kamienicy.

Jan Krise zegarmistrz

we Lwowie ul. Sobieskiego l. 4. poleca istniejący od roku 1872 magazyn i pracownię zegarków kieszonkowych genewskich, szwajcarskich, podróжных paryskich pendulowych wieńskich i szwajcarskich po uader przystępnych cenach. Wszelkie reperacje sumiennie i pod gwarancją wykonuje. Także zamiany przyjmują się.

Stary Cognac

z wina własnego chowu, dostaw za od najpierwszej jakości szklanki 4 bu alki za 6 zlr. albo 2 litry za 3 zlr., mody 2 litry 3 zlr. 33 cent. Beuzotyk Hert. właściciel dóbr, amak Gólsch przy Gólsch, Stryż.

Darleben

von 500 fl. aufwärts als Personal-credit besorgt, oculant und discret. Agentur Budapest, Postfach 130. Dzierżawa zaraz do wzięcia do objęcia od 1 kwietnia 1898 Kończak nowe Tymona Celestyny Morawskich, poczta Horozanka, stacya Haliż, Pola pięcioletnia dziesięć morgów, młyn, karczma. Budynek gospodarczy, oficyna, mieszkanie dzierżawcy marnowane, dobre. Blizsza wiadomość na miejscu. Bona Francuska jest do umieszczenia zaraz w biurze F. Zagórskiej, Chorażyczyn 5. Wieloletni radca większego majątku obecnie mieszkający stale we Lwowie, przyjmie lustracyo dóbr zamiat miejscowego lub stalego radcy; kontrole majątków wydzierżawionych i lasów, administracyo dóbr zakładowych, maletnich itp. układanie budżetów gospodarskich, organizacyo gospodarstw, takasacyo dobre itp. oraz udziela wszelkich rad, pomocy i informacyi w tym zakresie. Kwalifikacyo swa i kwestye zautania poprzez może napowiadająca rekomendacyo. Adres udzieli z grzeszności biuro dzierżawcy W. Plońska na Łaskawe zapytanie pod znakiem „Admistrator“.